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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je mikrosonda do české

vlastenecké rodiny Špíškových a zejména významných členů rodiny v

rámci první poloviny 20. století. Tato rodina se dá charakterizovat jako

středostavovská, tedy třída živnostníků a podnikatelů.

Tuto práci jsem si vybral zejména z důvodu zajímavých životních

zkušeností některých Špíšků a také ze zájmu o jejich názory a dojmy na

regionální a světové události, které je bezprostředně ovlivnily, nebo

zaujaly. Velkou inspirací mi byly jejich úspěchy a píle, díky kterým se

dokázali z nelehkých poměrů vypracovat na uznávané odborníky, ale také

jsem měl tu možnost pozorovat jejich neúspěchy, které je buďto

motivovaly k většímu odhodlání, nebo jim nenávratně podlomily kolena.

Pro tuto práci je důležité objasnit poměry, ze kterých tato rodina

vzešla, proto se v první kapitole krátce zmíním o genezi této rodiny a

pokusím se objasnit původ jména "Špíšek". Ve druhé kapitole stručně

charakterizuji nejdůležitější členy rodiny Špíškovy, kterými byli Jan

Špíšek, Josef Špíšek starší, Ferdinand Špíšek, Leopold Špíšek, Richard

Špíšek a Josef Špíšek mladší.

Ve třetí kapitole, která bude nejobsáhlejší, bych se rád věnoval

dopadu významných historických událostí, českých a světových dějin, na

životní osudy příslušníků rodiny. Na základě studia odborné literatury,

vybraných archivních pramenů a privátních narativních pramenů provedu

analytickou sondu do života vybrané středostavovské rodiny. Ve své práci

se pokusím postihnout zejména vzájemnou provazbu mezi osudy rodiny

a obecnými a regionálními dějinami. Pro usnadnění uvedeného postupu

budou s historickým kontextem konfrontováni především významní
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příslušníci rodiny. Jako nejvhodnější pro provedení reflexe jsem si vybral

roky 1914 (začátek první světové války), 1918 (vyhlášení samostatnosti

Československé republiky), 1928 (fungování Malé dohody), 1938

(Mnichovská konference, Druhá republika) a 1948 (komunistický převrat v

Československu),

Při psaní práce jsem se mohl opírat o některé specifické typy

pramenů, jako je rozsáhlá pozůstalost a paměti Ferdinanda Špíška pod

názvem "Moje paměti a úvahy"1. Bohužel další soukromé spisy ostatních

příslušníků rodiny byly v průběhu druhé poloviny dvacátého století

ztraceny. Pro nastínění historického kontextu jsem využil sekundární

literatury, která dle mého názoru, nejlépe popisuje dobu a události

zpracovávaného období. Z prací zahraničních historiků byla pro mě

přínosná zejména kniha anglického badatele Martina Gilberta, "První

světová válka"2, a kniha Margaret Macmillanové "Mírotvorci"3, které

skvěle popisují, jak válečné období, tak následnou mírovou konferenci v

Paříži. Z českých autorů jsem nejvíce vycházel z publikací autorů Zdeňka

Sládka, konkrétně z knihy "Malá dohoda"4, a z knihy "Osudové únorové

dny"5 od Václava Vebera.

Touto prací se snažím ukázat, jakým způsobem představitelé

tehdejší české střední třídy hodnotili nejvýznamnější události v druhé

polovině 19. a první polovině 20 století. Souběžně bych také rád přiblížil

nejzajímavější osobnosti z řad rodiny Špíškovy, které žily a aktivně

vystupovaly v tomto období. V této souvislosti se zmiňuji zejména o

1Masarykův ústav a Archiv Akademie věd, Praha (dále MÚ AV ČR), fond B 187 (Ferdinand

Špíšek ), Moje paměti a úvahy, 1850 - 1970, karton 1 , inventární číslo 1.
2GILBERT, Martin, První světová válka , Praha, 2005.
3MACMILLANOVÁ, Margaret, Mírotvorci, Praha , 2004.
4SLÁDEK, Zdeněk, Malá dohoda 1919 – 1938, Praha, 2000.
5VEBER, VÁCLAV, Osudové únorové dny, Praha , 2008.
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životních osudech a postojích Ferdinanda Špíška, který se z příslušníků

rodiny nejvíce zapojoval do politického dění nového československého

státu. Na závěr bych chtěl shrnout získané poznatky o době, ve které tito

lidé žili a ověřit si zda se mi podařilo dosáhnout vytyčených cílů.

Důležitou roli bude v této práci hrát využití některých pomocných věd

historických. Zejména genealogie, paleografie a diplomatiky. Hlavní

přílohou práce bude genealogicky zpracovaný rodokmen rodu.

4

1 GENEZE RODU ŠPÍŠKŮ DO PRVNÍ POLOVINY 19. STOLETÍ

1.1 První evidovaní členové rodiny

Jméno rodiny je odvozováno od města Spišská Stará, které se

nachází na severním Slovensku na středním toku řeky Hornádu. Přímí

předkové současných Špíšků se z této oblasti Horních Uher přestěhovali

na Jižní Moravu v 16. století a úspěšně se usadili ve vsi Komňa.

Obec Komňa, se kterou jsou další osudy příslušníků rodiny Špíšků

svázány, se nachází ve Zlínském kraji v okrese Uherské Hradiště. Leží v

chráněné krajinné oblasti Bílých Karpat a jméno má podle potoka

Koménky, který skrze ni protéká. První písemná zmínka o obci pochází již

z roku 1261.6

V 16. století přišla do Komně rodina Segéšů, která získala úřad

fojta.7 Díky tomuto postu měla tato rodina na světlovském panství

mimořádné postavení. Komňanské fojtství vzniklo z bývalého poplužního

dvora. Rodině Segešů bylo postoupeno v roce 1547.8 9

S rodinou Segešů přišli i první písemnými prameny doložení

Špíškové. Jako první je roku 1579 uváděn Jan Špíšek, který v tomto roce

koupil komňanský mlýn. Ještě dříve údajně vlastnil mlýn v nedalekých

6Obec Komňa, Úvod, [cit. 2012-4-6].

UR <http://www.komna.cz/index.php?nid=5297&lid=cs&oid=254818>
7Fojt byl představitelem vesnice, nebo města, také se tomuto úřadu říkalo rychtář. (VYKOUPIL,

Libor, Slovník Českých dějin, Brno, 2000, str. 174).
8Rodina Segešů je obecně známá tím, že jejím příslušníkem byl biskup Jednoty bratrské, Jan

Amos Komenský (1592 – 1670). V této souvislosti je pravděpodobné, že Špíškové byli také

českobratrského vyznání a z tohoto důvodu opustili katolické Uhry.
9Moravský zemský archiv, Brno, fond G 320 (Ladislav Hosák), IV Hradištský kraj, karton 6,

Inventární číslo 469, strana 156.
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Luhačovicích, ale ten prodal. Jan Špíšek měl syna Matěje, který po svém

otci převzal mlynářské řemeslo.10

Do poklidného života rodiny následně přinesly výraznější změnu až

vpády uherských nájezdníků. V roce 1605 postihl Komňu, stejně jako

další moravská města a vsi, vpád Bočkajovců,11 při kterém došlo k

velkým ztrátám na životech a majetku. Rodina Špíšků se stačila ukrýt a

po skončení bojů převzala některé uvolněné polnosti. Konkrétně jeden

čtvrtlán po starousedlické rodině Janových, kterou Bočkajovci povraždili.

Je důležité podotknout, že za tyto zisky rodina částečně vděčila také

Segešům, se kterými nadále udržovala dobré vztahy a těšila se tak jejich

přízni a ochraně.12 13

1.2 Špíškové v Komňe do 19. století

Rodina Špíšků byla již na počátku 17. století napevno usazena v

Komně. Díky majetkům a vykonávané profesi - mlynářskému povolání,

měla, narozdíl od ostatních poddaných na Světlovském panství, lepší

společenské postavení.14

10ŠPÍŠEK, Josef, Rozvětvení rodu Špíškova v Komni na sklonku 17. a v 18. a 19. století, opis

(1960), privátní sbírka.
11Roku 1604, vypuklo v Uhrách povstání proti Habsburkům, pod vedením Štěpána Bočkaje

(1557 - 1606). Povstalci při něm obsadili celé východní Slovensko a vedli odtud výpravy do

sousedních zemí, jako bylo Rakousko a Morava. (VYKOUPIL, Libor, Slovník Českých dějin,

Brno, 2000, str. 478-479).
12ŠPÍŠEK, Josef, Rozvětvení rodu Špíškova v Komni na sklonku 17. a v 18. a 19. století, opis

(1960), privátní sbírka.
13ŠPÍŠEK, Josef, Rozvětvení rodu Špíškova v Komni na sklonku 17. a v 18. a 19. století, opis


[…]


a vydat se na vlastní, často nelehkou, cestu za vzděláváním a kariérou.

Tři bratři, Leopold, Josef a Richard, dokázali společnými silami

vybudovat rozsáhlý průmyslový podnik, který přežil dvě světové války.

Přestože byli podnikateli a leckdy nesmlouvavými obchodníky, neopustili

své dílo ani zaměstnance v době kdy byli sami ve finanční krizi. Dobu, ve

které žili, hodnotili logicky především z pohledu dosažené prosperity jejich

podniku. Společně zažili, jak úspěšná léta, tak i úpadek v dobách obou

světových válek. Vaz jim, stejně jako mnohým dalším, zlomil až nástup

komunismu. Bouřlivé události první poloviny 20. století se podepsaly na

jejich fyzickém a psychickém stavu. Bohužel pro ně, střet s dějinami

skončil špatně. Své celoživotní dílo museli opustit a chtě nechtě se smířit

s dobou, ve které nebylo pro lidi jako oni místo.

Jako hlavní pozitivum své práce vidím, že se mi podařilo oživit

zapomenutou osobnost historicky nejvýznamnějšího člena rodiny,

Ferdinanda Špíška. Muže, který se aktivně podílel na vzniku

Československé republiky, aktivně se zapojil do jejího společenského i

politického života a svojí prací napomáhal v její integraci do tehdejší

Evropy. Narozdíl od svých sourozenců, vnímal Ferdinand události kolem

sebe více jako politik. Pečlivě sledoval jak dění v Československu tak i ve

světě a utvářel si na něj vlastní, často svébytný, názor. Období budování
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první republiky se pro Ferdinanda stalo nejdůležitější a současně i

nejkrásnější částí jeho života.

Z pamětí Ferdinanda Špíška je zároveň evidentní, že jeho druhou

životní láskou byla Francie, kterou obdivoval a která zásadně ovlivňovala

i jeho názory. Ferdinand Francii dlouhodobě považoval za jediný stát,

který může pomoci českému národu k osamostatnění a následně

zajištění této svobody. Svůj názor na Francii, jako na nejdůležitějšího

spojence Československa, hájil i na Pařížské mírové konferenci, kde se

jeho vztah k této zemi ještě prohloubil. Členství ČSR v rámci Malé

dohody považoval pouze jako méně významné. Akt Mnichovské dohody

chápal především, jako selhání Velké Británie. Těžko se mu totiž

přiznávalo, že Francie, do které vkládal svoji důvěru a naděje, se jako

světová velmoc dostala na vedlejší kolej.

V průběhu Ferdinandova života můžeme také pozorovat vývoj jeho

názorů na komunismus. Zpočátku vnitropolitické situaci v Rusku příliš

nerozuměl, ale vítal, že tyto události obrátily pozornost tehdejší české

domácí politické reprezentace směrem k Francii. Po válce se začal

Sovětského svazu obávat. Komunistickou ideologii chápal, ale příčil se

mu způsob a metody, jakými byla v tehdejším Sovětském svazu

aplikována. Svůj postoj k Sovětskému svazu částečně revidoval v

průběhu druhé světové války, kdy viděl míru, s jakou se zapojil do boje

proti fašismu a osvobození republiky. Další poválečné události vrcholící v

únoru roku 1948 ho rychle přivedly k vystřízlivění.

Cílem této práce bylo na životních osudech a v memoárech

příslušníků rodiny Špíškovy přiblížit významné milníky českých a

částečně i Evropských dějin druhé poloviny 19. a první poloviny 20.

století. Text měl přinést nejenom tuto reflexi, ale měl současně i ukázat

jakým způsobem se transformovala střední vrstva společnosti. Nechávám
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na případném čtenáři, aby posoudil, zda se mi uvedených cílů podařilo

dosáhnout.
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RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is "Špíškové". Microprobe to the life

of Czech patriotic family during the second half of the 19th century until

the end of the first half of the 20th century. This family can be

characterized as middle class. A class of businessmen and

entrepreneurs. In this Thesis I reflected European and Czech history from

the perspective of middle-class man.

I described the beginnings of this family, and oldest ancestors. These

ancestors were millers since 16th century till 19th century. Than i made an

analytic probe to life of most interesting family members who lived from

the first half of the 19th century until the end of the first half of the 20th

century. I wanted to describe mutual interconnections between this family

and general and regional history. For this thesis i have chosen years:

1914 (independence of Czechoslovak Republic), 1928 (the functioning of

the Little Entente), 1938 (Munich Conference, the Second Republic) and

1948 (communist coup in Czechoslovakia).

The aim of this study was to describe significant milestones of

Czech and European history in the first half of the 20th century. My thesis

didn't bring only this reflection, but also showed how the middle class

society was transformed.
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Příloha č. 1, Nejzachovalejší část Špíškova mlýna

(Zdroj: Privátní sbírka)
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Příloha č. 2, Ferdinand Špíšek - Moje paměti a úvahy

(Zdroj: Masarykův ústav a Archiv Akademie věd, Praha, fond B 187 (Ferdinand

Špíšek), Moje paměti a úvahy, 1850 - 1970, karton 1, inventární číslo 1, str.

237)
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Příloha č. 3, Josef Špíšek – Rozvětvení rodu Špíškova v Komni na

sklonku 17. a v 18. a 19. století

(Zdroj: ŠPÍŠEK, Josef, Rozvětvení rodu Špíškova v Komni na sklonku 17. a v

18. a 19. století, opis (1960), privátní sbírka.)
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Příloha č. 4, Ferdinand Špíšek - Rod Špíšků od druhé polovice 19.

století až do doby přítomné

(Zdroj: ŠPÍŠEK, Ferdinand, Rod Špíšků od druhé polovice 19. století až do

doby přítomné, 1944, privátní sbírka.)
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Příloha č. 5, Rodokmen rodu Špíšků

(Zdroj: Privátní sbírka)