ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jan Špišek

Název práce: "Špiškové". Mikrosonda do života české vlastenecké rodiny v období od první poloviny 19. století do konce první poloviny 20. století.

Vedoucí práce: Mgr. Filip Velímský, Ph.D. (Katedra historických věd FF ZČU, ARÚ AV ČR, Praha, v.v.i.)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Vytyčené cíle práce se podařilo naplnit pouze částečně. Kvůli absenci adekvátních pramenů nebylo prakticky vůbec zpracováno v zadání avizované období druhé poloviny 19. století a četné výhrady, lze mít i ke způsobu, jakým byla zhodnocena navazující epocha první poloviny 20. století. Jako silně problematické se jeví i prezentování práce, coby historické mikrosondy, protože jak použitá metodika, tak i výsledný způsob tomuto pojetí příliš neodpovídají.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorovi nelze upřít snahu téma uchopit. Dobrý úmysl ale naráží na zřetelnou badatelskou nezralost, projevující se povrchní prací s prameny a literaturou, špatným utříděním zdrojů podle jejich významu atd. Autorovi se současně nepodařilo potlačit osobní angažovanost ke zvolenému tématu, takže v řadě ohledů své předky idealizuje a není historicky objektivní. Zvolená metoda práce je zjevně nad stávající odborné možnosti autora. Finální text má podobu křížence rodinné kroniky se silně abstrahovanými českými a obecnými dějinami, kde se v silném kontrastu potkávají detailní informace privátní povahy s obecně formulovanými historickými fakty a daty. Příloha působí velmi chudě. Její potenciál nebyl patřičně využit, a to přesto, že se pro uvedený typ práce přímo nabízí doprovodit text adekvátní fotografickou přílohou (portréty příslušníků rodiny, fotokopie jejich osobních dokumentů, pohledy na lokality, se kterými byly spojeny životní osudy příslušníků rodiny atd.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazyková úprava práce je bohužel velmi tristní. Autorův sloh je značně krkolomný. Ne vždy je zřejmé, že autor ví, o čem vlastně píše. Četné jsou pak rovněž pasáže s opakujícím se sdělením. Text je ale zejména doslova prošpikován četnými gramatickými chybami (psaní malých a velkých písmen, dodržování shody podmětu s přísudkem atd.) a chybou interpunkcí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Odevzdaná práce je celkově velmi slabá. Pozitivně lze hodnotit autorovu snahu zapojit do práce četné privátní prameny, bohužel však bez provedení jejich adekvátní historické kritiky. Dobový kontext, na jehož pozadí se příslušníci rodiny pohybovali, je vždy vykreslen značně naivně a stručně a na základě nepříliš početné literatury. Kladně lze hodnotit snahu studenta práci ještě v průběhu psaní korigovat. Původní text byl na vyzvání vedoucího práce několikrát výrazně přepracován, ne vždy ale s náležitým výsledkem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Věnoval se v posledních letech historii Vaší rodiny a genealogickým vazbám někdo další?

Využil jste nějakým způsobem informace z následujícího zdroje <http://navraty.webgarden.cz/spiskovi>.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě. V případě zvládnutí ústní části pak doporučuji její hodnocení známkou **dobře**.

Datum: 20.5.2012

Podpis: Mgr. Filip Velíšský, Ph.D.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.